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Anotace

Tématem bakalářské práce je současné postavení vychovatele ve školní družině.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část je teoretická, ve které se nachází

celkem čtyři kapitoly. První kapitola se zabývá školní družinou, její historií, legislativou,

funkcí a prostředím. Ve druhé kapitole je definován pojem školní družina a pedagogika

volného času. Třetí kapitola je věnována vychovatelům/kám ve školní družině, kde jsou

definovány jejich dovednosti, potřebné vzdělání a pracovní náplň. Poslední kapitola je

ponechána mezilidským vztahům ve školní družině.

Z poslední teoretické kapitoly následně vychází praktická část. Druhá část práce je

praktická, ve které je popsáno výzkumné šetření, v rámci kterého bylo využito metody

dotazníku u dvou skupin respondentů. Praktická část zkoumá současný pohled na

vychovatele ve školní družině ze strany pedagogických pracovníků a rodičů dětí, kteří

družinu navštěvují.
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Annotation

The focus of this bachelor thesis is the position of the educator in after-school care

for children. The thesis is split into two parts. The first part is theoretical and comprises

four chapters. The first chapter discusses after school care, its history, legislation, function

and environment. The second chapter defines the term after-school care and discusses

pedagogy of free time. The third chapter is devoted to educators in after-school care, where

their skills, necessary education and work duties are described. The last chapter describes

relationships in daycare.

The last theoretical chapter is the basis for the second practical part. This part

describes research undertaken using questionnaires in two groups of respondents. The

practical part researches the current views on after-school care educators. It scrutinises

current views on after-school care educators from the perspective of teachers and from the

perspective of the parents of children attending after-school daycare.
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after school club, pedagogy of leisure time, free time, teacher, the position of the educator,

children
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Úvod

Tématem bakalářské práce je problematika, která se týká současného postavení

vychovatele v prostředí školní družiny. Toto téma a danou problematiku jsem si vybrala,

protože je mi velmi blízké, dívám se na něj z vlastní zkušenosti. Jako vychovatelka ve

školní družině pracuji už více jak 5 let. Neustále se setkávám se zkresleným názorem na

práci vychovatele, ať už ze strany rodičů nebo dalších pedagogických pracovníků,

především ze strany učitelů, kteří přicházejí s vychovatelem do každodenního kontaktu.

Můj hlavní popud k napsání této práce byl ten, že se mi moc nelíbil odlišný přístup

na školách, kde jsem zatím měla možnost pracovat a to jak ze strany rodičů, tak učitelů.

Někteří rodiče práci vychovatele berou jako „podřadnou“ práci, přeci hlídat děti dokáže

každý. Ale pak jsou tu rodiče, kteří vám pomáhají a o vaši práci s dětmi se zajímají. To

samé platí o učitelích, někteří vám pomáhají a vyjdou vstříc a pak jsou tu tací, kteří to

pouze na oko předstírají a za rohem se vaší práci posmívají, že oni jsou ti víc. Toto chování

znám z vlastní zkušenosti, protože jsem pracovala na školách, kde jsem zažila tyto typy

chování. U jednoho byli hodní a vstřícní rodiče, kteří by se pro družinu a své děti rozdali,

ale zase učitelé se tam nechovali hezky k vychovatelům. A u druhého přesně naopak,

rodiče vzteklí, nebavilo je poslouchat nic, co jste pro jejich děti vymysleli a družinu brali

pouze jako „odkladiště“ svých dětí pod dozorem. Učitelé tu naopak byli velice milí a

snažili se vám práci zpříjemnit, tak aby to vyhovovalo oběma stranám. Dokonce zde

učitelé dobrovolně pomáhali na některých akcích školní družiny a nevadilo jim strávit

s dětmi odpoledne na výletě mimo jejich pracovní dobu.

Nejen že tedy pracuji jako vychovatelka, ale prostředí družiny znám i z dětství,

protože jsem ji navštěvovala od první do páté třídy. Tehdy jsem ještě netušila, že to bude

jednou mé zaměstnání. Bylo to pro mě místo, kde jsem se cítila dobře a bezpečně, děly se

tam pro mě zajímavé věci, které jsem doma nezažila. Měla jsem tam spoustu kamarádů,

které jsem díky tomu lépe poznala. Je to místo, kde člověk nesedí ve školní lavici a díky

tomu zažije spoustu legrace a naučí se novým věcem. Na družinu vzpomínám velice ráda a

hlavně na paní vychovatelku, která nás tenkrát měla na starosti, dodnes se s ní potkávám a

dokonce jsem byla u ní v družině na praxi. I díky tomu pro mě bylo jasné, že svou

bakalářskou práci budu směřovat tímto směrem, i když jsem tenkrát ještě nevěděla, jaké

konkrétní téma to bude.

Školní družina je místo, které navštěvují děti prvního stupně po povinném vyučování

a tráví zde svůj volný čas. Družinu převážně využívají děti prvních až třetích tříd, čtvrté a
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páté už jen zřídka. Družina přímo slouží nejen pro výchovu, ale i pro vzdělání mimo

vyučování, což někteří rodiče neuznávají a mají to za pouhé „hlídání dětí“. Bohužel se

s tímto názorem setkávám velice často a nejen ze strany rodičů, ale i od dalších

pedagogických pracovníků, převážně od učitelů. Nelíbí se mi a nesouhlasím s tím, jak se

současní učitelé a rodiče k vychovatelům ze školní družiny chovají a co si o jejich práci

celkově myslí.

Touto prací bych ráda seznámila nejenom širokou veřejnost, ale i budoucí

vychovatele/ky, kteří ještě nevědí, s čím se každý den mohou a budou potýkat, a jak by

jejich práce ve školní družině mohla vypadat. Dále jaké pro vychovatele/ky vyplývají

povinnosti k dané práci a kolik úsilí a tolerance musí a měli by mít k utváření vztahů nejen

s dětmi a s dalšími kolegy, ale hlavně s rodiči dětí, které družinu navštěvují.

V teoretické části jsem se zaměřila na popis školní družiny ve srovnání se školním

klubem nebo se střediskem volného času. Dále na ŠD a její historii, legislativu, cíle,

funkce, formy a prostředí. V druhé kapitole se snažím přiblížit školní družinu a pedagogiku

volného času. Třetí kapitola nese název Vychovatel/ka ve školní družině, kde bude

přiblíženo, kdo tuto práci může vykonávat ať z hlediska vzdělání, dovedností a vlastností.

Dále také pracovní náplň a míra povinností výchovné práce. Poslední kapitola teoretické

části je věnována vztahům ve ŠD, které jsou podle mě nejdůležitější z hlediska výkonu této

profese.

Ve své praktické části se budu zabývat výzkumným šetřením za pomocí metody

dotazníku, jehož úkolem bylo zjistit, jak si stojí současný vychovatel školní družiny. Dále

jak vnímají jeho práci a celkově osobu vychovatele v ŠD rodiče dětí, které navštěvují

školní družinu, a další pedagogičtí pracovníci, kteří každý den přicházejí s vychovatelem

do pracovního kontaktu.

Cílem práce je poukázat na náročnost pozice současného vychovatele ve školní

družině. Dále zjistit, jak vnímají profesi a celkově osobnost vychovatele rodiče dětí, kteří

navštěvují školní družinu a zda vůbec mají povědomí o této práci. Co si pod prací

vychovatele představují ve smyslu náročnosti v dané profesi a jak jeho práci berou

kolegové. Zda je podle nich pro lepší spolupráci dobré, aby se zúčastňovali pedagogických

rad, třídních schůzek, či jezdili na společné teambuildingy.
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1. Školní družina

Školní družina je jedním ze subjektů pracujících s dětmi a mládeží a spadá do

školského zařízení pro zájmové vzdělávání. Mezi další školská zařízení pro zájmové

vzdělávání patří střediska volného času a školní kluby. Protože má práce je zaměřena na

školní družinu, budou zde popsány tato dvě zařízení pouze v krátkosti, aby zde byly

zachyceny stěžejní rozdíly mezi nimi.

Školní družina (dále ŠD) je zpravidla zřizována při Základních školách, ale může být

zřízená i jako samostatné státní zařízení. Školní družina může sloužit žákům jedné školy,

nebo i další, která je poblíž a nemá svoji samostatnou družinu. ŠD je výhradně pro žáky

prvního stupni čili od 1. do 5. třídy. Na některých školách není dostatečná kapacita, proto

jsou do ŠD zpravidla přijímány děti nejvýše do 3. roč., případně do 4. ročníku. Hodně

záleží na tom, jak velká škola je a jakou má kapacitu. ŠD se dělí na oddělení, která mohou

mít až 30 žáků. Oddělení vede tzv. vychovatel, popřípadě nazýván rodiči „družinář“.

K vychovateli může být přiřazen další pedagogický pracovník, ale pouze v případě, že


[…]


❖ Den otců – diskuze na téma rodiny a vzájemných vztahů

❖ rozloučení se školní družinou

❖ Pohádková olympiáda

❖ vyhodnocení celoročního projektu

❖ loučíme se s ŠD - diskotéka

❖ blíží se hlavní prázdniny + poučení o BOZP před prázdninami

PRAVIDELNÉ AKCE

❖ Knihovna Vysočany - P9 - nové knihy, besedy o knihách, půjčování knih

❖ Galerie 9 - výstavy , výtvarné dílny

❖ Gong - divadelní představení pro děti

❖ Dopravní hřiště Prosek - dopravní značení, jízda na kole, bezpečnost

❖ Lanová centra

❖ Park Podvinný mlýn - dětská hřiště, kulturní a zábavné akce pro děti

❖ Kino Ládví - filmy,pohádky

❖ Solná jeskyně - ozdravné pobyty

❖ Polodenní výlety

❖ Besídky - Mikulášská, Vánoční s nadílkou, Masopust - masky

Příloha č. 3: Dotazník pro pedagogické pracovníky

Vážené kolegyně, vážení kolegové

jmenuji se Marie Sovová a studuji bakalářský obor sociální pedagogika na Husitské

teologické fakultě Karlovy Univerzity a zároveň pracuji jako vychovatelka ve školní

družině. Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění krátkého dotazníku, který poslouží jako

podklad pro vypracování mé bakalářské práce na téma „Současné postavení vychovatele

ve školní družině“.

Dovoluji si Vás rovněž požádat o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku. Účast ve

výzkumu je anonymní a dobrovolná.

Předem děkuji za Vaši ochotu a Váš čas.

1. Pohlaví: a) Muž

b) Žena

2. Věk:

a) 20 – 30 let

b) 31 – 40 let

c) 41 – 50 let

c) 50 a více let

3. Vnímáte vychovatele jako rovnocenného kolegu?

a) Ano

b) Ne

4. Co považujete za nejdůležitější vlastnost u vychovatele?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

5. Zakroužkujte jaké je podle Vás dostatečné vzdělání pro vychovatele?

a) Střední škola zakončená maturitní zkouškou

b) Vyšší odborná škola zakončená absolutoriem

c) Vysoká škola zakončená Bc.

d) Vysoká škola zakončená Mgr.

6. Vadila by Vám společná třída s družinou a uveďte co konkrétně?

a) Ano

b) Ne

Pokud Ano:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

7. Myslíte si, že práce vychovatele je náročnější, nežli práce učitele?

a) Ano

b) Ne

Pokud Ano, tak v čem?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

8. Myslíte si, že by se vychovatelé měli zúčastnit pedagogických porad?

a) Ano

b) Ne

9. Myslíte si, že by se vychovatelé měli zúčastnit třídních schůzek?

a) Ano

b) Ne

Pokud Ano, proč?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

10. Vadí Vám chodit suplovat do družiny?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

11. Považujete za důležité pro lepší spolupráci společné akce pořádanou školou?

(teambuilding)

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Mnohokrát děkuji za Vaši spolupráci a za Váš čas

Příloha č. 4: Dotazník pro rodiče

Vážení rodiče,

jmenuji se Marie Sovová a studuji bakalářský obor sociální pedagogika na Husitské

teologické fakultě Karlovy Univerzity a zároveň pracuji jako vychovatelka ve školní

družině. Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění krátkého dotazníku, který poslouží jako

podklad pro vypracování mé bakalářské práce na téma „Současné postavení vychovatele

ve školní družině“.

Dovoluji si Vás rovněž požádat o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku. Účast ve

výzkumu je anonymní a dobrovolná.

Předem děkuji za Vaši ochotu a Váš čas.

1. Pohlaví: a) Muž

b) Žena

2. Věk:

a) 20 – 30 let

b) 31 – 40 let

c) 41 – 50 let

c) 50 a více let

3. Jaké by měl mít podle Vás vychovatel vlastnosti? (napište 3)

1)

2)

3)

4. Působí na Vás seriózněji starší vychovatel/ka? (zaškrtněte)

Ano

Ne

5. Jaký je pro Vás ideální věk vychovatele/ky?

……………

6. Myslíte si, že tuto práci může vykonávat každý?

a) ano

b) ne

c) nevím

7. Jaké si myslíte, že by měl mít vzdělání?

a) Střední škola zakončená maturitní zkouškou

b) Vyšší odborná škola zakončená absolutoriem

c) Vysoká škola zakončená Bc.

d) Vysoká škola zakončená Mgr.

8. Jak vnímáte práci vychovatele?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

9. Kolik si myslíte, že by byla ideální čistá mzda vychovatele?

a) 10 000 - 15 000

b) 15 000 – 20 000

c) 25 000 a výše

10. Měl by se podle Vás vychovatel/ka zúčastnit třídních schůzek?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

11. Co je podle Vás nejdůležitější pro tuto práci?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

12. Myslíte si, že je důležité, aby měla družina jasný a přehledný vzdělávací program

nebo Vám stačí pouhé hlídání dětí?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Mnohokrát děkuji za Vaši spolupráci a za Váš čas