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 Práce je literární rešerší. Práce obsahuje vlastní výsledky.
Cíle práce
- zjistit, jak vnímají profesi vychovatele ve školní družině rodiče žáků a pedagogičtí
pracovníci školy ( učitelé)

Struktura (členění) práce:

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, teoretická část zaujímá větší část
textu. Vzhledem k zaměření práce se autorka zabývá především problematikou školní
družiny a profesí vychovatele ve školní družině, odborné poznatky doplňuje svými
zkušenostmi, vhodně uvádí požadavky, které vychází ze zákona o pedagogických
pracovnících. V závěru je důležitá kapitola o vztazích mezi vychovateli a ostatními
subjekty ( rodiče, pedagogové, děti).
Praktickou část tvoří dotazníkové šetření, dva typy dotazníků jsou určeny rodičům a
učitelům ve třech vybraných školách – 51 dotazníků od pedagogů,84 od rodičů.
Studentka zformulovala výzkumné otázky, hypotézy nebyly stanoveny.
Výhrady mám k otázkám v dotazníku, některé nekorespondují s cíli (např. otázka na
vlastnosti vychovatele nic neříká o postoji učitelů k nim, stejně tak otázka – Vadila by
Vám společná třída s družinou, vypovídá o jiných věcech než je postoj k
vychovatelům), některé nejsou dobře formulované (např. Vnímáte vychovatele jako
rovnocenného kolegu nebo Je práce vychovatele náročnější než práce učitele). Je
pozitivní, že v některých případech si nevhodnost otázky nebo její formulace autorka
uvědomila. V dotazníku je i několik otázek, které mají výpovědní hodnotu (souhlas s
účastí vychovatele na pedagogických poradách a třídních schůzkách), ale autorka z
nich nevyvodila žádné závěry.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Studentka vycházela ve své práci z 15 odborných publikací, dále použila 2 odborné
časopisy, internetové zdroje, vyhlášky a zákony. Literární zdroje jsou správně
citovány.

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?

Při vyhodnocování studentka pouze u jednotlivých otázek konstatuje výsledky a
porovnává je se svým očekáváním. Chybí zde hlubší analýza a interpretace
získaných dat. Zajímavé by bylo porovnat výsledky v jednotlivých školách a při svém
zamyšlení vzít v úvahu i to, že ve škole B nebyly dotazníky předány rodičům. Tím, že
autorka vycházela z celkového součtu odpovědí, závěry jsou zkreslené,např. otázky,
zda rodiče upřednostňují seriózní, starší vychovatelku a jaký věk jim připadá
optimální, autorka dochází k závěru, že výsledky spolu nekorespondují, což o
jednotlivých třídách neplatí. Někdy není jasné, proč danou otázku studentka zařadila,
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co vyvozuje z odpovědí, jak otázky korespondují s výzkumným cílem, jak ho naplňují.
(např. Co je nejdůležitější pro práci vychovatele) Jako méně vhodné vidím to, že
respondenti musili volit pouze ze dvou odpovědí - ano x ne, autorka si tento
nedostatek sama uvědomila. Výsledky studentka někdy sama zpochybnila s tím, že
neodpovídají její zkušenosti( „..myslím, že lžou...“u otázky týkající se suplování),
subjektivní postoje a přesvědčení ale do takovéto práce nepatří. Vzhledem k malému
počtu respondentů nejde získané poznatky zobecňovat.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po formální stránce práce odpovídá požadavkům, kladně hodnotím zpracování
výsledných dat do tabulek a grafů,v práci jsou zařazené přílohy.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Studentka nestanovila jeden jasný cíl práce, nicméně z textu vyplývá, že chce zjistit
pohled na vychovatele ve školní družině ze strany učitelů a rodičů. Od tohoto cíle se
ale občas odchyluje a zjišťuje spíše ideální představu než hodnocení reality (např.
otázka Jaké by měl mít vychovatel vlastnosti). Dále uvádí několik dílčích cílů,např.
Jaké mají učitelé názor na společnou třídu s družinou...atp, které odpovídají otázkám
v dotazníku.
Výzkumné otázky jsou také totožné s otázkami v dotazníku.

Otázky :

- Jak zpětně hodnotíte otázky v dotazníku, zformulovala byste některé otázky jinak,
jak?
- Co vyvozujete např. z odpovědí na otázku požadovaného vzdělání pro
vychovatele ? O čem mohou vypovídat odpovědi týkající se společné třídy, informují
nás opravdu o vztahu k vychovateli nebo o něčem jiném?
- Domníváte se, že účast vychovatelů na pedagogických radách není potřeba.
Zamyslete se, v čem by naopak jejich účast mohla být pozitivní a užitečná, totéž
zkuste u účasti vychovatelek na třídních schůzkách
- Píšete, že Vaše práce může pomoci i ostatním v náhledu na profesi vychovatele ve
školní družině. Uveďte, v čem konkrétní přínos práce pro ostatní spočívá.

Návrh hodnocení vedoucího práce

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis oponenta:
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